
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 
 

c.f. 00422790030 

tel. (0324) 62021 - fax (0324) 602928 

 

Comune di Premia 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Piazza Municipio n. 9 

28866 - PREMIA (VB) 
 

 

UFFICIO TECNICO-LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N. 180 DEL 29/12/2022 

 

Oggetto:  LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO DI PREMIA CAPOLUOGO - 

PRESA D'ATTO COMPENSAZIONE PREZZI ART. 26 D.L. 50/2022 (L. 

91/2022) E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP: J79J20000970006 

CIG: 8929585EA4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 5 del 20/05/2022 

Premesso che  

Premesso che  

L’art. 26 del DL 50/20228 (convertito in Legge 91/2022), rubricato “disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori”, disciplina l’incremento dei prezzi dei contratti d’appalto di lavori 

Per far fronte all’eccezionale aumento del costo di materie prime, materiali da costruzione e prodotti 
energetici registrato negli ultimi mesi, la norma ha stabilito che i SAL, relativi alle lavorazioni 
contabilizzate, ovvero annotate, dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2022, siano formulati 
applicando dei prezzari aggiornati; 

Tale deroga straordinaria si applica agli appalti pubblici aggiudicati sulla base di offerte con termine 
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021 (art. 26 comma 1); 

Il comma 1 dell’art. 26 stabilisce che i “maggiori importi” derivanti dall'applicazione dei prezzari 
aggiornati, saranno riconosciuti dalla stazione appaltante all’esecutore, al netto dei ribassi formulati in 
sede di offerta, nella misura del 90%; 

Le stazioni appaltanti, in primo luogo, devono finanziare i “maggiori importi” utilizzando le risorse 
“proprie” tassativamente elencate dal comma 1 dall’art. 26: 

1. entro il limite del 50%, le risorse “accantonate per imprevisti” nel quadro economico di ogni 
intervento, ad eccezione delle somme per impegni contrattuali già assunti, e le eventuali “ulteriori 
somme a disposizione” della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente allo stesso intervento; 

2. utilizzando le somme derivanti da “ribassi d’asta”, qualora non sia prevista una diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti; 

3. utilizzando le somme “disponibili” relative ad altri interventi ultimati dalla medesima stazione 
appaltante e per i quali siano già stati eseguiti i collaudi o emessi i certificati di regolare 
esecuzione, “nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa 
autorizzata disponibile” alla data di entrata in vigore del DL 50/2022; 

Se le risorse di cui sopra non risultassero sufficienti a finanziare i “maggiori importi”, la stazione 
appaltante procede ai sensi del comma 4 dell’art. 26 accedendo al “fondo per l’adeguamento dei prezzi” 
istituito dall’art. 1-septies, comma 8, del DL 73/2021 (come convertito dalla legge 106/2021) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il contratto d’appalto al quale si intende applicare la predetta disciplina dell’art. 26 del ex DL 50/2022 
(Ora L. 91/2022) è il seguente: 

 “Lavori di ampliamento del cimitero di Premia capoluogo”, aggiudicato alla ditta Prini S.r.l. con 
sede in Belgirate (VB) Via IV Novembre 17 (P.I. 00112210034) che ha offerto un ribasso 
sull’importo a posto a gara pari a – 6,35% aggiudicandosi i lavori nell’importo di € 269.497,75 
oltre IVA 10% (€ 26.949,77) per complessivi € 296.447,52, affidato con determinazione 
dell’Ufficio Tecnico n° 138 del 02.11.2021 e regolarizzato con contratto d’appalto n° 5/2022 

I predetti lavori sono in corso di esecuzione e con determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 98 del 
23.08.2022 si è provveduto all’approvazione e liquidazione del il 1° Stato di avanzamento dei lavori a 
tutto il 12.08.2022 ed il relativo certificato di pagamento n° 1 nell’importo al netto del ribasso di € 
55.835,00 oltre IVA 10% (€ 5.583,50) per un importo complessivo di € 61.418,50 (al netto della quota di 
anticipazione contrattuale concesso); 

Atteso che secondo i disposti dell’articolo 26 commi 1 e 3 del ex DL 50/2022, il direttore dei lavori ha 
provveduto a redigere specifica contabilità straordinaria per la definizione del maggior importo da 
riconoscere per il contratto sopra citato, dal quale risulta il riconoscimento a favore dell’impresa, a 
seguito dell’applicazione dei nuovi prezzi aggiornati, di un maggior importo di: 

Importo lordo dei lavori €  11.661,70 

Applicazione del ribasso di gara offerto – 6,35%  €  -740,52 

Ammontare netto dei lavori € 10.921,18 

Riconoscimento del 90 % dell’importo lavori al netto del ribasso  €  9.829,06 

Emissione del certificato n° 1 straordinario (al netto delle ritenute e arrotondato) € 9.779,00 

Atteso che sule somme disponibili a bilancio derivanti dal quadro economico dell’opera risultano 
disponibili risorse economiche l’importo di € 33.918,68 

Si prende atto della disponibilità economica, che si necessita impegnare e rendere disponibile (nell’intero 
importo di € 33.918,68) a copertura del pagamento delle contabilità straordinarie a riconoscimento dei 
maggiori importi dovuti alla revisione prezzi secondo i disposti dell’articolo 26 del DL 50/2022 convertito 
in L. 91/2022 

A seguito della redazione della DL della contabilità straordinaria abbinata al SAL n° 1, si necessita 
riconoscere a favore dell’impresa Prini S.r.l. con sede in Belgirate (VB) Via IV Novembre 17 (P.I. 
00112210034) dell’importo del certificato straordinario n° 1, emesso ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 
(ora L. 91/2022), di € 9.779,00 oltre IVA 10% (€ 977,90) per un importo complessivo di € 10.756,90 

Si ritiene necessario prendere atto e procedere all’assunzione degli specifici impegni di spesa, 
demandando a successivo provvedimento la specifica liquidazione dei singoli certificati straordinari di 
pagamento; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- L’art. 26 del D.L. 50/2022 convertita in L. 91/2022 

D E T E R M I N A  

1) Di provvedere ad impegnare ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 (convertito in L. 91/2022) le somme 
disponibili a bilancio derivanti dal quadro economico dell’opera nell’importo di € 33.918,68 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premia.  Responsabile Procedimento: MADER OSCAR  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2022 532 12092 2737 1 
Servizio necroscopico e cimiteriale - 
Beni immobili (Ampliamento cimitero 

di Premia) 
33.918,68 = = = 

3) Di prendere atto degli atti di contabilità straordinaria abbinata al Sal n° 1, descritto in premessa, dei 
“Lavori di ampliamento del cimitero di Premia Capoluogo”, redatta dalla D.L. incaricata ai sensi dei 
disposti di cui all’articolo 26 del ex D.L. 50/2022 (convertito in legge 91/2022) e del certificato di 
pagamento straordinario n° 1 redatto dal RUP nell’importo complessivo di € 9.779,00 oltre IVA 10% (€ 
977,90) per un importo complessivo di € 10.756,90; 

4) Di dare atto che le somme relative ai “maggiori importi” di cui al punto precedente, vengono finanziate 
attraverso le risorse disponibili all’interno del quadro economico dell’opera (Somme a disposizione e 
ribasso d’asta) come previsto dal comma 1 dall’art. 26, ed accantonate secondo i disposti del punto 1 
del presente provvedimento; 

5) Di sub impegnare a favore dell’impresa Prini S.r.l. con sede in Belgirate (VB) Via IV Novembre 17 
(P.I. 00112210034) la somma di € 9.779,00 oltre IVA 10% (€ 977,90) per un importo complessivo di € 
10.756,90 relativa al maggior importo relativo al 1° stato di avanzamento dei lavori dovuto ai sensi 
dell’art 26 del ex D.L. 50/2022 (convertito in legge 91/2022), per l’esecuzione dei “Lavori di 
ampliamento del cimitero di Premia Capoluogo” 

6) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 
Competenza 

/Residui 
Anno 

Imp. 
/Sub 

Codice 
Meccanog. 

Cap. Art Descrizione capitolo Importo € CIG 

 C 2022 
532 
/ 1 

12092 2737 1 

Servizio necroscopico e 
cimiteriale - Beni immobili 
(Ampliamento cimitero di 

Premia) 

10.756,90 8929585EA4 

7) Di dare atto che la liquidazione delle somme di cui al punto 3, a favore dell’impresa si provvederà con 
successivo specifico provvedimento,  

8) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

9) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del 5° comma dell’art. 26 del Regolamento di contabilità. 

 

 Il Responsabile del Servizio  

Firmato Digitalmente 
BASSI Geom. Raul 

  
 


